Populus pro quibus præcipue præmonendus. Cap. V.  
**P**arochi crebris cohortationibus in id maximè incumbant, ut populus si bi commissus, ad confessionem, & communionem frequenter, præcipue autem in Nativitatis Domini, & Pentecostes, ac alijs solennitatibus accedat.

Aegroti qualiter inuisendi, & monendi. Cap. VI.  
**A**egrotos verò, etiam non vocati, inuisant, ut ad Sacramentorum susceptionem inducant; & eorum animabus, quacumque ratione possunt, solicite consulant.

Recedentes, quos successori libros parochiales consignabunt.  
Cap. VII.

**S**i Parochi ad aliam ecclesiam transferint; antequam à priore migrant, successori libros tradant, in quibus eorum, qui baptizati, confirmati, matrimonio re iuncti fuerint, nomina describi solent. Qui secus fecerit, grauiissimi ab Ordinario puniatur.

Liber baptizatorum qualiter habendus, & Episcopo consignandus. Cap. VIII.

**P**arochus librum habeat, diligenterq; custodiat, in quo baptizati, parentum, & compatriorum nomen, cognomen, diemq; nativitatis, ac baptismi, & an ex legitimis nuptijs procreatus sit, describat; & quot annis singulorum annorum scriptæ eius rationis exemplum, det Episcopo, qui id fideliter servandum curabit.

Liber status animarum, qualiter habendus. Cap. IX.

**P**arochus etiam librum habeat, in quo omnium, qui in eius parochia sunt, nomina, & cognomina quamprimum describat, singulorumq; sexum, atatem & statum. In eo deinceps describat, & recenter natos, & mortuos, & in parochiam habitatum venientes, & inde emigrantes; quem librum episcopo quoties is petierit, vel inspiciendum, vel describendum dabit.

Parochus nouiter accedentes, pauperesque quoquomodo indigentes inquirat; & episcopum commonefaciat; quandoque episcopus parochos per eum admonendos coram se habeat. Cap. X.

**O**bseruabit etiam sue parochiae nouos inquilinos, deq; eorum orthodoxa fide, & Sacramentorum perceptione; deq; mulieribus, quas secundum habuerint, an matrimonij, cognationis, affinitatis vinculo vere coniuncta sint, an impudicitiae nomine suspectæ, ab eo sacerdote in cuius Parochia proxime habitarint, & à parochiæ incolis accurate cognoscet.

Inquirat autem studiosè de pauperibus sue Parochiæ, praesertim puellis nubilibus,

bilibus, de viduis, orphanis, pupillis, ægrotis, senio confectis, alisq; personis temporali, vel etiam spirituali misericordia indigentibus; quibus, & ipse pro viribus opitulari, & alios suos exemplo, & hortatu ad id officium incitare studeat.

Præcipue verò de ijs omnibus sàpe certiorem faciat Episcopum; vt qui communis eorum pater est, ijsdem paternam curam, & pietatem, quacunq; poterit ratione, præstet.

Quamobrem etiam quotannis per sacra quatuor anni tempora, suæ Ciuitatis parochos adhibebit; illis de eorum animarum statu, quarum curæ præpositi sunt, diligenter interrogatis, omnia commemoret, quæ eorum officij munus contineat, eisq; & doctoris diligentiam, & pastoris vigilantiamp; præstabit.

Edictum contra hæreticos, quando promulgandum. Cap. XI.

**P**arochi edictum contrahæreticos in singulos annos semel, Quadragesimæ initio, iterum in eunte Domini Aduentu, publicè in sua quisq; Parochia, cum in Missa frequentior populus adest, de scripto pronuntient, & promulgent.

Doctrinæ Christianæ sodalitates quomodo instituendæ, vel pro ea aliquid eligendi. Cap. XII.

**Q**uo studioius Parochi in eam curam, quæ constitutione de fidei initij, à Paroco tradendis, superius præscripta est, incumbant; id etiam curet Episcopus, vt in singulis diœcesis suæ oppidis, & vicis, doctrinæ Christianæ sodalitas instituatur, quæ in eo munere ipsos parochos adiuuet. Quibus autem locis sodalitas eiusmodi institui non poterit, in ijs duo, tresve homines saltem diligentur, auctoritate grauiores: qui pro Christiana pietate id solicitudinis suscipiant, vt pueros, adolescentesve ad parochum inducant, & quo in Ecclesia illi fidei rudimentis imbuantur.

Quando monendi, vt unusquisque in sua parochiali, Eucharistiam sumat. Cap. XIII.

**P**arochi, cum in Pascha Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, Sacramètum Eucharistiæ administrabunt, antequam illud cuiquam præbeant, ad populum conuersi, denuntient, vt si quis eorum, qui adsunt, Parochie sue incola non est, ad suam quisque parochiale Ecclesiam abeat, vbi, quemadmodum Canonum sanctionibus iussum est, eo tempore Sacram Eucharistiam sumat.

c. Omnis  
virtusq;  
sexus. de  
penit &  
remiss.

a Cöcil.  
Agathë.  
Can. 63.  
aliás 38.  
vt ciues.  
in 2. To.  
Edictum  
est, negli  
gētes in  
hoc, triē  
nio ecclē  
sie cōmu  
niōe pri  
uari.

Sæpe rus accedentes, quibus temporibus, vt piè reuertantur, parochus admoneat. Cap. XIV.

**P**arochi verò urbani admoneant, atque hortentur crebrè eos, qui rus ire saepius solent, vt festis diebus illis solennibus, nempè, die Natali Do-

mini,

a Ut ad  
maiores  
Ecclesias  
conueni-  
ant diui-  
tes & po-  
tentes, ver-  
bum Dei  
audituri,  
monedi  
sunt, vt  
statutum  
fuit i Cō-  
cil. Tice.  
sub Ben.  
z. ver. Do-  
ctrina ve-  
ro. To. 3.  
b Infra  
de casto  
dia Eu-  
cha. c 27.

mini, in Quadragesima, & hebdomada sancta, \* potissimum Pasche tēpore, Ascensionis Domini die, in celebratione Corporis Domini, in die Pentecostes, ruri non habitent; sed in urbe, atque in frequentioribus oppidis; ubi à rusti- catione feriati sacris, & diuinis officijs intersint; de uestro Dei conciones an- diant; ceteraq; Christianæ pietatis munera preſtent, que ab unoquoque bri- stiano homine debita, solennes, & statim illi dies maximè requirunt.

Quando aliquæ preces dicendæ, dum ad agrotum acceditur.

Cap. XV.

**P**arochus, cum vel Sacrosanctam Eucharistiam, <sup>b</sup> vel extrema unctionis sanctum oleum ad agrum defert; in via septem psalmos ex animo, pieq; dicat, vel alias religiosas preces.

Qualiter reditus sui ad propriam Ecclesiam unusquisque Episco-  
pum moneat. Cap. XVI.

**Q**uo I, impetrata ab Ecclesia sua parochiali discedendi facultate, al-  
quandiu abfuerit, mensis saltem spatio, postquam redierit, Episcopum  
de suo ad Ecclesiam reditu certiorem faciat: quod si neglexit,  
perinde censeatur, ac si non legitimè abfuerit.

Indulgentiæ sodalitatis doctrinæ Christianæ quando promulgande,  
& ad illas consequendas qualiter cohortandus  
est populus. Cap. XVII.

**Q**uo maior indies concursus, & progressio fiat, ad doctrinæ Christianæ  
scholas, ad earumq; studium Uebementius excitentur iam instituta, &  
in posterum, Deo iuuante, instituenda eius rei nomine sodalitates;  
Indulgentiarum, quæ, & à Pio Quinto, & nuper à Sanctissimo D. N. Grego-  
rio XII. earum sodalitatum hominibus concessæ sunt; donum quotannis  
per Parochos duobus ante Kalendas Maij diebus Dominicis proximis pro-  
mulgetur, cum freques populus adest. Illis autem constitutis Kalendis, earum  
sodalitatum homines, ut indulgentias consequantur, confessi, Sacram Eucha-  
ristiam sumant; ac processionem præterea agant solenni ritu. Si Verò sapientia  
id promulgari, vel alijs potius certis diebus hac ab illis agi Episcopus cen-  
suerit; id constituat arbitratu suo.

Quando aquæ benedictæ renouatio, & aspersio fiat. Cap. XVIII.

**S**ingulis diebus Dominicis Sacerdos, missæ Parochialis sacram facturus,  
antequam illud inchoet, aquam, sale aspersam, benedicendo renouet; eamq;  
vt moris est, aspergat.

Canonicus in parochiali, quam etiam ad vitam præbendæ unitam  
obtinet, resideat, & ministret. Cap. XIX.

**Q**vicunque Canonicus Parochiale Ecclesiam obtinet, etiam si unio-  
nis iure, non quidem perpetuò, sed tantum dum ipse viuit, canonica  
tui, vel

tui, vel præbendæ, quam obtinet, coniunctam teneat; in ea tamen parochiali ecclesia, ut Summi Pontificis Pij Quinti<sup>a</sup> constitutione sanctum est, resideat; nulli<sup>b</sup> Parochiali muneri desit.

a 15. Iuli  
1568. Po-  
tif. sui an-  
no 3. in  
Bull. nu.  
64. fol.  
1021.

Parochus quam domum inhabitandam curet. Cap. X X.

**S**i quis Parochus, etiam Urbanus, Parochiale domicilium non habet, ubi Shabitet; b intra illius fines domum conducat, quam proxime potest Ecclesiae, cuius curationi præst: si intra fines domus non est, quam conducere possit; extra, ubi proprius Ecclesiæ potest, conducat; idq<sup>b</sup> iudicio Episcopi.

b Exten-  
ditur ad  
focium,  
vel adiu-  
torē, ad  
mun<sup>c</sup> Pa-  
rochiale,  
quacunq;  
de causa  
adiūctū.  
supra tit.  
proxime  
c. 6.

Etiam habens coadiutorem, in quibus potest, curæ ne desit.

Cap. X X I.

**P**arochus, cui ob imperitiam, aliam re ob causam, Sacerdos alius socius, & coadjutor adiunctus est ad Parochialem curam gerendam, ipse etiam in propria Ecclesiæ residens adsit; & officia, quorum munus eis interdictum non sit, gregi sibi commissio etiam præstet.

Quando ex libris proprijs parocho testificari liceat. Cap. XXII.

**P**arochus ne ullum testificationis genus e libris suis parochiæibus descri-  
ptum cuicunque tradat, nisi Episcopi concessu.

Id verò nisi scriptum aliquod sit, quo petenti testificatio fiat de eius etate, vel natalibus.

De quibus dominicis diebus, monendum est populus. Cap. XXIII.

**D**ominicis diebus, Parochus non solum festos dies populo demutiet; sed etiam illum sape doceat, quæ officia tum in illis, tum in eorum vigilijs co-  
lendis, ab eo religiose prestari oporteat. Eidem præterea significet, atque indi-  
cit stationes, & indulgentias, quæ Episcopi iussu, promulgandas erunt; & pu-  
blicam, si quæ aliquando ob aliquam causam inducta est, orationem; & pro-  
cessiones, & officia mortuorum in sua Parochiali Ecclesia obeunda, si quæ eius  
modi in eam hebdomadam inciderint; vt fideles Parochi sui voce moniti, aut  
illis intersint; aut, si minus possunt, facte sonctorum illorum officiorum signi-  
ficatione, campanarum sono, cum iam ante commoniti intelligant, quæ prece-  
tiones, quæve officia in Ecclesia siant, ipsi etiam quoniam absint, vel domi, vel  
alio loco ruricunque sint, pie Deum precentur.

I. Tim. 2.  
inter ini-  
tia.

Et quoniam præcepit Apostolus, Ut siant omnium primum obsecratio-  
nes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro  
Regibus, & omnibus, qui in sublimitate constituti sunt; & quietem, & tran-  
quillam vitam agamus in omnipietate, & castitate; Ideo Parochus, fideles,  
ipsi Dominicis diebus, hoc moneat; vt, antequam ab Ecclesia discedant,  
pro omnibus infra descriptis, ter orationem Dominicam, & salutationem  
Angelicam sanctè precando dicant.

Pro fidei christiane, & Sanctæ Ecclesiæ propagatione, & pro summo Pon-  
tifice Romano.

*Pro Serenissimo nostro Rege Catholico, & prole regia.*

*Pro Episcopo, & reliquis pastoribus animarum.*

*Pro Magistratibus.*

*Pro peccatoribus, ut flagitorum suorum penitentes, a Deo veniam petant, & a male agenda auersi, ambulant in via Domini.*

*Vt hereticiredeintes ad sanitatem, Catholicæ Ecclesiæ præceptis erudiantur.*

*Vt infideles ab impietatis errore liberentur, & Christi Dominis fidem amplectantur.*

*Pro defunctis, praesertim quorum corpora in illa parochiali Ecclesia quietescunt; ut a pena purgatoriū liberentur.*

*Tum præterea, si quod malum, vel calamitas impenderet, itidem faciat. Tum denique; si quid est, quod vel Episcopi admonitu, iussu, vel sue parochiæ hominum, aliquo in commodo laborantium, rogatu, vel alia eiusmodi causa, tunc maxime sanctis orationibus opus esse animaduerterit.*

Vesperas diebus festis ubi, & qualiter tam urbanus, quam dicesanus parochus recitet: qualemve apud se clericum habeat. Cap. XXI. I. I. I.

**P**arochus Diæcesanus, in sua quisque parochiali Ecclesia singulis festis diebus, stat a hora, vespere officium peragat; idque earatione, ut si unum plures ve habeat, quibus adiutoribus vertatur, cum illis officij psalmis & preces, ut ritus est, canat; sin minus quempiam adiutorem habet, voce alta, & clara ita recitet, ut ab ipsis, qui præsentes in Ecclesia adsancti, exaudiatur. Idem agat Parochus Urbanus, aut in Ecclesia Cathedrali huic muneri satisfaciat in choro, cum superpelliceo, sub pena viuis aurei quotiescumque contrauenerit, legitimo impedimento cessante.

Clericus, quem apud se Parochus habuerit, eiusmodi sit, ut non solum missæ inseruire, sed alia etiam omnia præstare possit, quæ veteri Canone decreta sunt.

Qualiter diebus festis, in aliena ecclesia Parochus celebrare prohibetur. Cap. XXV.

**N**e diebus festis, qui præcepto Ecclesiæ, aut consuetudine, rito, voto, columbi, ad alienam Ecclesiam, missam celebratus Parochus accedat; nisi ab eo, cui id curè Episcopus dederit, facultatem scripto exarata imperat: Quam facultatem ille tantum ipsis det, quos, omnibus bene consideratis, ad missarum solennia, diuinaque officia in Ecclesia, ubi celebritas in urbe, diaconice agitur, rite concelebranda necessariè esse uiderit.

Abfuturus de alio, qui parochialia munera & que præstet, prouideat. Cap. XXVI. I.

**P**arochus, qui festo die ad celebrationem euocatus, abfuturus est; Sacerdotem alium, vel Ordinarium, vel conductum habeat, qui illo die missæ

sacri-

sacrificium in Ecclesia parochiali faciat; quiq; cetera, ut ipse, si presens ad-  
eget, omnino preget, ante ab Episcopo in iis functionibus obeundis probatus.

Absfuturus, si prouidere nequierit, quando hoc ipsum populo signi-  
ficabit. Cap. XXVI I.

**S**i uero Sacerdotem eiusmodi quandoq; habere non poterit; festo die cele-  
britatem, ad quam uocatus est, præcedente, populo suo significet, se ob eam  
causam in Ecclesia Parochiali missam celebraturum non esse; sed in ea, ad cu-  
ius celebritatem uocatus est: proinde illum moneat, ut ad eam ipsam Eccle-  
siam, aut aliam propinquiorem, ubi missæ sacrificio intersint, se conferant.

Concelebrationibus solennibus interesse volentes Parochi,  
debita prius in sua Ecclesia præstabunt.

Cap. XXVIII.

**C**um autem pro Ecclesiæ, in qua celeritas agitur, amplitudine, & digni-  
tate, aliquando ad solennitatem concelebrandam, Sacerdotibus pluri-  
bus opus erit; alijs item aliquid Sacerdotibus, etiam Parochis; Episcopus  
hoc det, ut in Ecclesijs suis primùm sacro peracto; siq; Parochi sint, habita  
etiam concione, ac alijs præflitis, quæ inter missarum solennia ab ipsis pro  
Parochialis curæ munere præstari debent; tum ad Ecclesiam ubi solennitas  
celebratur, proficiuntur, illius rectorem in diuinis concelebrandis officijs  
adiuturi; nec uero desint Ecclesiæ suæ reliquis eo die obeundis Parochialibus  
muneribus, & officijs.

In euocandis clericis ad concelebrationes, qui ordo seruandus.

Cap. XXIX.

**I**n euocandis quidem, admittendisve Sacerdotibus, & Clericis ad dierum  
festorum celebritates, ratio, atque ordo seruetur, in decreto de exequijs, eo  
rundem euocationi prescriptus, ad funera concelebranda.

Sup. de  
sepultu-  
ris. c. 26.

Qualiter in choro induti. Cap. XXX.

**I**lli porro omnes, qui euocabuntur, in choro, dum diuina officia fiunt, super-  
pellico mundo decenter induti, semper adsint.

In abigendis tempestatibus, que à parocho præstanta.

Cap. XXXI.

**P**arochi in primis sit, cum in Ecclesia sua officium, contra nimbos, & tem-  
pestates religiosè præstare ad prescriptum librí ritualis, aut Sacerdotalis;  
tum sollicitè conuocare clericos & populum; ut ob eam causam Deum san-  
ctè precatur, ad Ecclesiam frequentes concurrent: Idq; ipsum prout in  
concionando usu uenerit, aliquando fideles paternè, diligenterq; monere  
meminerit.

Vide inf.  
de custo  
dia Eu-  
charistie  
c. 9. & de  
oratione  
Vesperti-  
na. ca. II.

Quos sibi comparent libros. Cap. XXXII.

**P**arochi præterea, ut, & concionando, & docendo fideles sibi commissos, salutari bus institutis, sancta q̄ disciplina instituere possint; eos sibi libros, cum per facultates possunt, comparare studeant, qui à probatis auctoribus, pie, & docte conscripti, viam, & rationes aperiunt, partim ad sanctissimam sacrarum literarum explicationem, optimamq̄ concionandi normam; partim ad spiritualis vita institutionem, virtutumq̄ Christianarum exercitationes; tum denique ad Parochialis Ecclesiæ curam sancte, & religiose gerendam.

Qualiter, & quis progressus parochorum ab Episcopo indagandus. Cap. XXXIII.

Infra de  
celebrat,  
missæ.ca.  
75.

**E**orum autem in pascendo populo verbi Dei prædicatione, industria, & doctrina, & in eō genere salutaris progressus, ab Episcopo cognoscatur, vel illis in Episcopales aedes, alio re aliquando coram se ad concionandum euocatis; vel etiam ex sermonibus, quos habuerint aliquando ad ipsum Episcopum missis, ut olim sancitum est; vel alia omni ratione, quam in iherit id Episcopus.